



Comunicato Stampa

Il Consiglio di Amministrazione di Sadi Servizi Industriali S.p.A. approva il Bilancio Consolidato ed il Progetto di Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2009

* * * *

Approvato il bilancio consolidato per l'anno 2009:

- ricavi di euro 99,7 milioni
- margine operativo lordo di euro 9,6 milioni
- risultato operativo netto di euro 5,0 milioni
- risultato ante imposte di euro 1,4 milioni
- risultato netto finale di euro -0,3 milioni

Approvato il progetto di bilancio di esercizio per l'anno 2009:

- ricavi di euro 56,2 milioni
- margine operativo lordo di euro 7,8 milioni
- risultato operativo netto di euro 6,2 milioni
- risultato ante imposte di euro 2,3 milioni
- risultato netto finale di euro 0,4 milioni

Proposta all'assemblea l'integrale destinazione a riserva dell'utile

Convocata l'assemblea degli azionisti a Milano per il 27 aprile 2010 in prima convocazione e per il 29 aprile 2010 in seconda convocazione

Segrate, 26 Marzo 2010

Il Consiglio di Amministrazione di Sadi Servizi Industriali S.p.A. – Società capofila del Gruppo operante nel settore del trattamento e smaltimento dei rifiuti industriali e delle bonifiche ambientali, nel settore della poliarchitettura e dell'internal design – riunitosi oggi a Segrate (MI) sotto la Presidenza di Alberto Azario ed alla presenza del Presidente Onorario Prof. Andrea Monorchio, ha approvato il Bilancio consolidato di gruppo al 31 Dicembre 2009 ed il Progetto di Bilancio di Sadi Servizi Industriali S.p.A. al 31 dicembre 2009.

Di seguito si espongono i principali dati economici, patrimoniali e finanziari consolidati ottenuti dal **Gruppo Sadi Servizi Industriali**.

euro/1000			
DATI ECONOMICI	Gruppo SSI al 31.12.2009	Gruppo SSI al 31.12.2008	Variazione %
Ricavi netti	99.742	106.446	-6,3%
Margine operativo lordo	9.601	13.157	-27,0%
Margine operativo netto	4.995	8.923	-44,0%
Risultato ante imposte	1.351	10.448	-87,1%
Risultato netto finale - Utile/(Perdita)	-343	6.631	-105,2%

euro/1000			
DATI PATRIMONIALI	Gruppo SSI al 31.12.2009	Gruppo SSI al 31.12.2008	Variazione %
Capitale circolante netto	35.414	18.961	86,8%
Totale attività	163.382	170.778	-4,3%
Patrimonio netto	72.867	75.990	-4,1%

euro/1000			
PFN	Gruppo SSI al 31.12.2009	Gruppo SSI al 31.12.2008	Variazione %
Posizione finanziaria netta	-38.560	-15.080	155,7%

Nel corso dell'anno i **ricavi consolidati** sono stati pari a 99.742 migliaia di Euro, in riduzione, rispetto ai 106.446 migliaia del 2008 .

Il **marginale operativo lordo consolidato** è stato di 9.601 migliaia di Euro contro i 13.157 migliaia di Euro del 2008 (-27,0%). L'area "Ambiente" si conferma quella che ha contribuito positivamente al margine operativo lordo (EBITDA), chiudendo l'esercizio con un EBITDA pari a 10.436 migliaia di euro. L'area "Architettura" invece ha consuntivato nel periodo un EBITDA negativo per -835 migliaia di euro, risultando penalizzata, malgrado le azioni di contenimento dei costi, dalla forte crisi del mercato di riferimento.

Il **risultato operativo netto** è stato pari a 4.995 migliaia di Euro contro 8.923 migliaia di Euro del corrispondente periodo del 2008 (-44,0%).

L'**utile consolidato prima delle imposte** è stato di 1.351 migliaia di Euro rispetto ai 10.448 migliaia di Euro dell'anno precedente.

Il Gruppo ha quindi chiuso l'esercizio 2009 con una **perdita netta consolidata** di 344 migliaia di Euro (rispetto all'utile di 6.631 migliaia di Euro del 2008), dopo aver speso imposte sul reddito per 1.695 migliaia di Euro, ammortamenti per 3.953 migliaia di Euro ed oneri non ripetitivi per Euro 3.977 migliaia.

Si sono verificati infatti eventi che hanno comportato oneri non ricorrenti contabilizzati al 31 dicembre 2009 per 3.977 migliaia di Euro, rappresentati:

- per 1.150 migliaia di Euro dagli oneri legati alla transazione intervenuta in data 30 settembre 2009 rispetto alla sentenza sfavorevole che vedeva coinvolta la Ecoitalia Srl in relazione ad attività di smaltimento di rifiuti eseguite oltre dieci anni fa;
- per 431 migliaia di Euro dagli oneri relativi allo smaltimento del percolato riveniente dalle vecchie celle di discarica della società La Torrazza a seguito di precipitazioni straordinarie rispetto alle medie stagionali;
- per 1.645 migliaia di Euro dalla contabilizzazione a conto economico dei contratti derivati sottoscritti a copertura del rischio di tasso a valere sui finanziamenti in essere, a seguito della decisione di abbandonare la contabilizzazione degli strumenti finanziari derivati secondo la metodologia dell'hedge accounting;

- per 751 migliaia di Euro dalla svalutazione per perdita di valore di parte dell'avviamento della divisione architettura a seguito di test di impairment (in base alle disposizioni del principio contabile IAS 36);

La **posizione finanziaria netta complessiva**, al 31 dicembre 2009 pari a -38.560 migliaia di Euro, pur mantenendosi sostanzialmente in linea col dato del settembre scorso (-37.948 migliaia di euro), sconta gli effetti del sostegno ad investimenti di medio-lungo termine ammontanti a circa 19.800 migliaia di Euro, nonché della dilatazione del capitale circolante netto (dovuta anche al perfezionamento dell'incasso avvenuto solo nel febbraio 2010 del corrispettivo per la cessione del complesso immobiliare Cascina Ovi ed all'allungamento dei tempi di incasso a valere su alcuni stati di avanzamento lavori delle commesse) e della riduzione dell'esposizione bancaria.

Il grado di leverage, risultante dal rapporto tra posizione finanziaria netta e patrimonio netto, pur rappresentando un buon grado di solidità patrimoniale è meno positivo di quello di fine esercizio 2008 e risulta essere pari a 0,529.

Eventi di rilievo anno 2009 e altri intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

➤ **Indagini in corso**

La Procura di Milano sta indagando sulla corretta riferibilità di alcuni costi sostenuti nell'ambito di attività di bonifica approfondendo l'analisi dei contratti ed il ruolo dell'amministratore delegato.

La società ha immediatamente provveduto ad avviare proprie approfondite indagini anche attraverso il comitato di controllo interno, provvedendo, tra l'altro, a dare incarico a professionisti indipendenti, onde valutare gli eventuali profili di rischio i cui esiti sono stati dettagliatamente illustrati in occasione dell'assemblea del 29 aprile 2009. A seguito poi del provvedimento di custodia cautelare che ha colpito in data 20 ottobre 2009, tra gli altri, il sig. Giuseppe Grossi, amministratore delegato della Sadi Servizi Industriali S.p.A., quest'ultima, si è prontamente attivata al fine di verificare ulteriormente eventuali coinvolgimenti della stessa, o di società da essa controllate, nei fatti che, secondo quanto è dato conoscere, sono stati alla base del provvedimento sopra menzionato e, in tale ottica, ha conferito allo studio legale Giarda l'incarico di effettuare una verifica incentrata sulla sussistenza o meno di problematiche connesse al D. Lgs. n. 231/2001. Dall'esame del predetto provvedimento i legali del suddetto studio hanno rilevato che le condotte pretesamente attribuite al Sig. Grossi dall'autorità procedente non sono state poste in essere nell'interesse o a vantaggio di Sadi o di società ad essa afferenti e che il Sig. Grossi non è indagato per fatti di reato riconducibili funzionalmente alla sua qualità di soggetto in posizione apicale all'interno del Gruppo Sadi Servizi Industriali. Per Sadi Servizi Industriali appaiono escluse problematiche riconducibili al D. Lgs. n. 231/2001.

La Società ha richiesto un aggiornamento, ai fini della presente, allo Studio legale Giarda ed il legale incaricato ha confermato, con Nota trasmessa alla Società in data 26/3/2010, le conclusioni del precedente parere sopra richiamato.

Deve rammentarsi che le società Sadi Servizi Industriali S.p.A ed Ecoitalia S.r.l. hanno ricevuto specifico impegno da parte dell'Amministratore Delegato della Capogruppo a tenerle del tutto indenni e manlevate circa eventuali conseguenze di tipo fiscale per i fatti oggetto di contestazione .

➤ **Conferimento di ramo aziendale**

Alla fine di gennaio 2009 è stata perfezionata l'operazione di conferimento del ramo d'azienda che si occupa di poliarchitettura e di internal design nella società di nuova costituzione denominata Sadi Poliarchitettura S.r.l., interamente detenuta dalla stessa Sadi Servizi Industriali S.p.A.

L'operazione di conferimento, rientrata nell'ambito di una riorganizzazione delle attività del Gruppo, ha avuto l'obiettivo di conseguire una maggiore focalizzazione delle aree di business.

➤ **Acquisizione commessa di costruzione di un nuovo impianto**

Nel mese di marzo 2009 la controllata Ecoitalia S.p.A. ha sottoscritto con la INDECO S.r.l. (appartenente al Gruppo Green Holding) un contratto per l'esecuzione di lavori e relative forniture per la realizzazione del nuovo invaso di discarica per rifiuti solidi urbani a servizio della provincia di Latina. Per l'intera esecuzione dei lavori la INDECO corrisponderà alla ECOITALIA l'importo di 12,174 milioni di Euro.

➤ **Acquisizione di nuova discarica**

In data 26 marzo 2009 la neo costituita Società Ecogreen S.r.l., detenuta al 50% dalla controllata Ecoitalia S.r.l., ha acquisito il 100% del capitale sociale di Daisy Srl proprietaria di un'area di mq. 32.538 in località S.

Procopio nel Comune di Barletta (BA) sulla quale insiste una autorizzazione alla realizzazione di un nuovo impianto di discarica per rifiuti non pericolosi.

La volumetria complessiva dell'invaso è di 350.000 m³ e la potenzialità globale in termini di ricavi è di ca. 40 milioni di Euro.

➤ **Acquisizione nuove commesse**

Divisione Ambiente

- COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA AREA "Z PETROLI" IN COMUNE DI ALBAREDO ARNABOLDI (PV). Importo d'appalto aggiudicato: 2.518 migliaia di Euro (oltre IVA)
- COMPLETAMENTO SITO CONTAMINATO DA CAR-FLUFF in Comune di Revello (CN). Importo d'appalto aggiudicato: 493 migliaia di Euro (oltre IVA).
- VARIANTE N.5 DELLA BONIFICA DI CERRO AL LAMBRO (MI). Importo d'appalto aggiudicato: 4.953 migliaia di Euro (oltre IVA).
- MESSA IN SICUREZZA AREA CASCINA PULCIANETTA. Importo d'appalto aggiudicato: 1.643 migliaia di Euro (oltre IVA).

Divisione Architettura

Tra gli ordini acquisiti nell'anno dalla Divisione Architettura si segnalano:

- la commessa IMPRESA COSTRUZIONI RAFFAELLO PELLEGRINI S.r.l. per 1.850 migliaia di Euro Fiume Santo (Sassari) e per la fornitura e posa in opera di 1.920 migliaia di Euro rivestimenti esterni presso il POLO 2 sempre del medesimo cantiere;
- la commessa MORO COSTRUZIONI S.p.a. per la fornitura e posa di 221 migliaia di Euro di pavimenti sopraelevati;
- la commessa TECNIMONT S.p.a. per la fornitura e posa di 234 migliaia di Euro;
- la commessa MONCALIERI S.c.a r.l. per la fornitura di pavimenti sopraelevati per il Centro contabile di Banca Intesa San Paolo, di Moncalieri (TO), per 523 migliaia di Euro;
- la commessa PREFABBRICATE VEST S.A. per fornitura estera complessiva di 1.175 migliaia di Euro;
- la commessa GARBARÌ S.p.a. per la fornitura e posa in opera di 534 migliaia di Euro di controsoffitti in metallo a Trento.

➤ **Costituzione di società veicolo e acquisto di complesso immobiliare**

La società Iniziative Oltrepo' S.r.l. – interamente detenuta dalla Blu Ambiente S.r.l. – costituita ad inizio anno, ha proceduto in data 15/5/2009 all'acquisto, per un totale di 17 milioni di Euro oltre imposte e tasse, di un'area industriale nel Comune di Casei Gerola (PV) avente estensione di circa 404.300 mq. con finalità di sviluppo/valorizzazione dell'area stessa.

➤ **Non Opinion sul bilancio chiuso al 31 dicembre 2008**

In merito alle limitazioni ed ai rilievi evidenziati dalla Società di revisione al bilancio 2008 ed alla richiesta di CONSOB in data 22 aprile 2009 la Società, attraverso l'informativa degli Amministratori resa agli azionisti nel corso dell'Assemblea dei Soci del 29 Aprile 2009 – cui si rinvia – ha puntualmente risposto fornendo le considerazioni necessarie.

➤ **Aggiornamento, su base volontaria, della relazione sulla revisione contabile limitata del bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2009**

In data 19.10.2009 la società di revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A. ha emesso - in conseguenza di specifica richiesta in tal senso formulata da parte degli Amministratori della Società e dopo aver completato le procedure di verifica più estese che erano ancora in corso alla data di emissione della relazione nei termini previsti dall'art. 154-ter del TUF - un aggiornamento della relazione sulla revisione contabile limitata del bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2009 . La relazione è consultabile sul sito della Società.

➤ **Sentenza avversa per Ecoitalia Srl e successiva transazione**

In data 14/7/2009 il Tribunale di Milano ha emesso sentenza di primo grado sfavorevole alla Società Ecoitalia Srl nell'ambito di una causa che vedeva coinvolta la Ecoitalia Srl stessa in relazione ad attività di smaltimento di rifiuti eseguite oltre dieci anni fa. La sentenza prevedeva che la Ecoitalia provvedesse al pagamento della somma di 1.945 migliaia di Euro oltre interessi legali in favore della parte attrice al netto di 338 migliaia di Euro oltre interessi legali che la sentenza riconosceva come dovuti ad Ecoitalia Srl. In data 30 settembre 2009 Ecoitalia S.r.l. e la controparte hanno concluso un atto di transazione che prevedeva la corresponsione da parte della prima di una somma ominicomprendiva di complessivi 1.150 migliaia di Euro .

➤ **Inizio dei conferimenti nell'impianto di La Torrazza**

In data 5.11.2009 la Società ha ottenuto dalla Provincia di Torino il Provvedimento di Aggiornamento della Autorizzazione Integrata Ambientale; in data 11 novembre u.s sono poi iniziati i conferimenti presso l'invaso di discarica.

La nuova classificazione della discarica, l'integrazione dell'elenco rifiuti autorizzati e le deroghe delle concentrazioni limite nell'eluato permetteranno una più incisiva azione commerciale. Si rammenta che dalla messa in esercizio dell'ottavo lotto (346.600 m3) la discarica per rifiuti non pericolosi di La Torrazza S.r.l. potrà produrre complessivamente ricavi nell'ordine dei 40 milioni di Euro circa.

➤ **Cessione complesso immobiliare di Cascina Ovi**

Il complesso immobiliare di Cascina Ovi sito in Segrate (MI) di proprietà della Ecoitalia S.r.l. è stato parzialmente ceduto con atto del 19/6/2009 per l'importo di 15.050 migliaia di Euro (oltre IVA), con conseguente determinazione di una plusvalenza all'incirca pari ad 1 milione di Euro. L'atto di avveramento della condizione sospensiva di cui al D. Lgs. N. 42/2004 è stato sottoscritto in data 23/2/2010.

➤ **Procedura CIGS**

La Sadi Poliarchitettura S.r.l. ha avviato all'inizio del mese corrente di marzo, ai sensi della legge 223/1991, la procedura di intervento straordinario di integrazione salariale per un numero massimo di 33 lavoratori con qualifica di operai e per un periodo di 12 mesi relativamente all'attività produttiva svolta nello stabilimento di Orgiano.

Evoluzione prevedibile della gestione

Per il 2010 si prevede un anno di transizione ed assestamento con possibili miglioramenti in termini di risultanze finali rispetto a quanto conseguito nel 2009; ci si aspetta pertanto il ritorno ad un risultato positivo consolidato d'esercizio.

Per quanto attiene la divisione ambiente: pur in presenza di perduranti fattori di deterioramento nell'economia reale che hanno condizionato il comparto nel 2009 si conta di consolidare anche per l'anno 2010 l'operatività gestionale del 2009 con un riequilibrio della combinazione prodotto/area di business/mercato e con l'entrata a regime dell'impianto di discarica di La Torrazza.

Il settore di riferimento della poliarchitettura è stato connotato in generale quest'anno da una importante flessione rispetto all'analogo periodo dello scorso anno anche se nei primi mesi del 2010 si è riscontrata una ripresa, del mercato di riferimento di Sadi Poliarchitettura srl, in particolare, per quanto concerne il settore dei pavimenti tecnici sopraelevati e degli allestimenti navali.

Proposta di destinazione del risultato di esercizio

Il Consiglio di Amministrazione, in considerazione dell'utile di esercizio pari a Euro 353.146,69 registrato nel bilancio separato di Sadi Servizi Industriali S.p.A. al 31 dicembre 2009, ha deliberato di formulare all'Assemblea degli Azionisti la proposta di destinare l'utile di esercizio come di seguito:

- alla Riserva Legale Euro 17.657,33
- alla Riserva Straordinaria il residuo utile d'esercizio pari ad Euro 335.489,36;

Informazioni Aggiuntive

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare per il prossimo 27 Aprile 2010 (in prima convocazione) e per il 29 Aprile 2010 (in seconda convocazione) l'Assemblea degli azionisti per deliberare:

- la proposta di approvazione del bilancio di esercizio 2009 e di destinazione dell'utile
- la nomina del Consiglio di Amministrazione
- aggiornamento dell'incarico alla società di revisione

Si prevede sin d'ora, data la composizione azionaria della società, che l'Assemblea possa essere validamente tenuta il 27 Aprile 2010.

Si comunica altresì che la Società in conformità alle disposizioni normative ed alle delibere assembleari del 24 aprile 2008 e del 29 aprile 2009, nell'ambito del proprio programma di buy back, ha provveduto ad acquistare, fino alla data del 31 dicembre 2009 complessivamente n. 4.541.683 di azioni proprie. Alla data del 26 marzo 2010, infine, le azioni proprie in possesso della Società sono n. 4.635.173 ed hanno quindi raggiunto la soglia del 5 % del capitale sociale, con un prezzo medio di carico di Euro 0,5576.

Il Dirigente Preposto alla relazione dei documenti contabili e societari Marina Carmeci dichiara ai sensi delle disposizioni del TUF che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultante documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Per ulteriori informazioni:

Alberto Azario (Responsabile dei rapporti con gli investitori istituzionali e gli altri soci)
Tel. 02.43981843 – fax 02.43983849

In allegato si forniscono i seguenti prospetti di sintesi:

- **Stato Patrimoniale consolidato al 31/12/2009**
- **Conto Economico consolidato al 31/12/2009**
- **Stato Patrimoniale al 31/12/2009 di Sadi Servizi Industriali S.p.A.**
- **Conto Economico al 31/12/2009 di Sadi Servizi Industriali S.p.A.**

PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI

AL 31/12/2009

(Valori in Migliaia di Euro)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

		31.12.2009	31.12.2008
(DATI IN MIGLIAIA DI EURO)	Note	Totale	Totale
ATTIVITA'			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobili, impianti, macchinari ed altre immobilizzazioni tecniche	1	32.449	46.411
Investimenti Immobiliari	2	17.335	0
Avviamento e differenze da consolidamento	3	21.433	22.185
Immobilizzazioni immateriali	3	658	233
Partecipazioni	4	3.401	841
Altre Attività finanziarie	5	1.250	1.250
Attività per imposte anticipate	6	2.080	1.712
Altre attività	6	338	3.705
Totale attività non correnti		78.944	76.337
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	7	3.631	7.209
Crediti commerciali	8	63.880	49.662
Attività per imposte correnti	9	280	78
Altre attività	10	12.594	7.280
Disponibilità liquide ed equivalenti	11	1.229	30.212
Totale attività correnti		81.614	94.441
Attività non correnti destinate alla vendita	12	2.824	
TOTALE ATTIVITA'		163.382	170.778

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO		13	
Capitale Sociale		48.204	48.204
Riserve		27.411	21.441
Azioni proprie		(2.527)	(406)
Risultato di competenza del gruppo		(386)	6.593
<i>Patrimonio netto di gruppo</i>		72.702	75.832
Capitale e riserve di terzi		165	158
Totale patrimonio netto		72.867	75.990
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Passività finanziarie a lungo termine	14	20.612	34.049
Fondi per rischi ed oneri	15	2.217	2.223
Fondo per benefici ai dipendenti	16	1.917	2.023
Passività per imposte differite	17	927	780
Totale passività non correnti		25.673	39.075
PASSIVITA' CORRENTI			
Passività finanziarie a breve termine	18	3.875	2.380
Quota a breve di passività finanziarie a lungo termine	19	15.301	8.864
Debiti commerciali	20	36.281	36.651
Anticipi per lavori in corso su ordinazione	21	400	607
Passività per imposte correnti	22	2.490	672
Altre passività correnti	23	6.495	6.539
Totale passività correnti		64.842	55.713
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		163.382	170.778

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

		31.12.2009	31.12.2008
(MIGLIAIA DI EURO)	Note	Totale	Totale
RICAVI			
Ricavi operativi	24	93.802	105.624
Altri ricavi	25	5.940	822
<u>Totale ricavi</u>		99.742	106.446
Acquisti mat. prime, semilavorati e altri	26	(10.445)	(12.251)
Prestazioni di servizi	27	(63.866)	(65.771)
Costi del lavoro	28	(9.613)	(10.022)
Altri costi operativi ed accantonamenti	29	(6.217)	(5.245)
<u>MARGINE OPERATIVO LORDO</u>		9.601	13.157
Ammortamenti e svalutazioni	30	(4.606)	(4.234)
<u>MARGINE OPERATIVO NETTO</u>		4.995	8.923
<u>PROVENTI (ONERI) FINANZIARI</u>			
Proventi Finanziari	31	419	3.450
Oneri Finanziari	31	(1.217)	(1.629)
Strumenti derivati	31	(3.063)	(590)
<u>PROVENTI E ONERI SU PARTECIPAZIONI</u>			
Proventi / (Oneri) da partecipazioni	32	217	294
<u>RISULTATO ANTE IMPOSTE</u>		1.351	10.448
Imposte sul reddito	33	(1.694)	(3.817)
<u>RISULTATO NETTO DEL PERIODO</u>		(343)	6.631
<u>RISULTATO NETTO DEL PERIODO ATTRIBUIBILE A:</u>			
GRUPPO:		(386)	6.593
TERZI:		43	38

BILANCIO SEPARATO AL 31/12/2009

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2009

(Valori in Euro)

		31/12/2009	31/12/2008
	Note	totale	totale
ATTIVITA'			
Attività non correnti			
Immobili, impianti, macchinari e altre immobilizzazioni tecniche	1	7.233.374	8.878.514
Avviamento	2	12.000.000	13.331.514
Attività immateriali	3	75.906	78.278
Partecipazioni	4	45.763.440	37.774.335
Altre attività finanziarie	5	3.423.545	4.239.012
Attività per imposte anticipate	6	144.643	928.525
Altre attività	7	21.478	3.704.599
Totale attività non correnti		68.662.386	68.934.778
Attività correnti			
Rimanenze	8	10.723	6.099.462
Crediti commerciali	9	31.012.323	38.969.442
Attività per imposte correnti	10	0	0
Crediti finanziari ed altre attività finanziarie	11	19.435.503	4.782.253
Altre attività	12	5.759.031	3.666.246
Disponibilità liquide ed equivalenti	13	432.372	17.535.575
Totale attività correnti		56.649.953	71.052.978
TOTALE ATTIVITA'		125.312.339	139.987.756

		31/12/2009	31/12/2008
	Note	totale	totale
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO			
PASSIVITA'			
Patrimonio netto	14		
Capitale Sociale		48.204.000	48.204.000
Riserve		30.617.246	28.103.351
Azioni proprie		(2.526.720)	(405.552)
Utile (Perdita) d'esercizio		353.147	3.707.327
Totale patrimonio netto		76.647.673	79.609.126
Passività non correnti			
Passività finanziarie a lungo termine	15	13.906.169	20.114.756
Fondi per rischi ed oneri	16	376.113	2.222.842
Fondo per benefici ai dipendenti	17	553.641	1.639.614
Passività per imposte differite	18	150.890	172.617
Totale passività non correnti		14.986.813	24.149.829
Passività per correnti			
Passività finanziarie a breve termine	19	3.428.089	1.790.761
Quota a breve termine di passività finanziarie a lungo termine	20	6.069.221	6.183.606
Debiti commerciali	21	17.605.674	21.608.204
Anticipi per lavori in corso su ordinazione	22	10.521	607.225
Passività per altre imposte correnti	23	2.186.080	556.820
Altre passività	24	4.378.269	5.482.184
Totale passività correnti		33.677.853	36.228.800
Totale passività		48.664.666	60.378.629
Totale passività e Patrimonio netto		125.312.339	139.987.756
Garanzie, impegni e rischi	25	56.127.469	184.401.465

CONTO ECONOMICO

		31/12/2009	31/12/2008
	Note	Totale	Totale
RICAVI	26		
Ricavi operativi		52.386.397	73.544.291
Altri ricavi		3.789.923	547.545
Totale ricavi		56.176.321	74.091.836
COSTI OPERATIVI	27		
Acquisti materie prime, semilavorati e altri		(2.252.477)	(7.917.796)
Prestazioni di servizi		(38.820.785)	(46.320.807)
Costi del lavoro		(3.987.997)	(8.370.720)
Altri costi operativi ed accantonamenti		(3.276.056)	(3.791.541)
MARGINE OPERATIVO LORDO		7.839.007	7.690.973
Ammortamenti e svalutazioni		(1.665.193)	(2.834.988)
MARGINE OPERATIVO NETTO		6.173.813	4.855.984
PROVENTI (ONERI) FINANZIARI	28		
Proventi finanziari		158.338	1.764.962
Oneri finanziari		(669.215)	(1.151.818)
Strumenti derivati		(1.625.309)	(194.966)
PROVENTI (ONERI) SU PARTECIPAZIONI	29		
Altri Proventi / (Oneri) su partecipazioni		(1.783.000)	454.000
RISULTATO ANTE IMPOSTE		2.254.627	5.728.161
<i>Imposte sul reddito</i>	30	(1.901.480)	(2.020.834)
RISULTATO NETTO		353.147	3.707.327